Según P. Pollmann, la opinión de Pérez de Ayala fue aceptada por el mismo Concilio Tridentino en el decreto de la sesión IV, el cual fue dado el 8 de abril de 1546 ³⁴⁵.

DOMINGO DE SOTO, O. P. († 1560) ³⁴⁶. La mayor actividad literaria de este autor se da después de la sesión IV del Concilio Tridentino, en la cual estuvo presente ³⁴⁷. Se ha de notar por esto que en su obra inédita *De sacro canone* lección que dio entre los años 1541-1545 ³⁴⁸, trata nuestro problema de modo escolástico. Y dada la importancia que reviste este texto para nuestro propósito, lo transcribimos íntegramente, dividiéndolo en párrafos para de este modo exponerlo y comentarlo mejor:

1) «*Tertia conclusio est: Non refferebat ad finem ecclesiae, scripto an solo verbo revelaretur fides, nisi firmitus maneret in memoria. Volo dicere, non esse minoris auctoritatis dicta apostolorum licet ecclesia solo verbo teneret illa. Haec ergo est contra istos haereticos modernos, qui putant nihil ecclesia posse tenere de fide nisi quod est in sacra*

343. o. c., f. 12: «*Alia vero apostolica dogmata et instituta non omnia posse complecti scripto, nemo dubitare potest, nisi prorsus sensus et rationis sit expertus. Nam cum omnes apostoli orbem terrarum sua praedicatione impleverint, et multas ecclesias exererint... quis dubitat illos sanctae ecclesiae patres multa instituisse, et ore tenuis docuisse eos, quos in locum suum subrogabant, et summo opere perfectos esse cupiebant?».*

344. o. c., f. 14; 12; 203v; 200; 213.

345. P. POLLMANN, O. F. M., o. c., p. 306.

346. Estudió filosofía en Alcalá, donde fue profesor de esta disciplina. En Salamanca enseñó teología, interviniendo en el Concilio Tridentino como representante y sustituto del Vicario General de la Orden. Cf. C. GUTIERREZ, o. c., p. 314s.

347. CT, 5, 47.

348. DTC, 14, 2429.

scriptura. Probatur ergo paucis. Aliquando fuit ecclesia sine scriptura, ut puta antequam Matheus aut Paulus scripsissent et tunc tenebant tamquam de fide illa quae postea scripserunt. Immo, postquam Joannes, qui fuit ultimus, scripsit, adiecit in calce sui evangelii: «Sunt et alia multa quae fecit Jesus, quae si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros». Christus nusquam legitur praecepisse apostolis scribere quicquam. Sed «ite (inquit) et docete omnes gentes». In hoc quod dicit «ite», insinuavit quod verbo praesentes deberent docere et non absentes per scriptum. Et confirmatur hoc verbo Paulus, ut est verisimile, aliquas epistolas forte scripsit absentibus, quas, si posset praesentialiter adesse, non scripsisset, quod insinuat ad Rom. 1: «Nolo vos ignorare, fratres, quia saepe proposuit venire ad vos et prohibitus usque adhuc». Et sic videtur scripsisse apostolum, quia non poterat venire; et ideo si venisset, verbo docuisset illa quae scripto docuit, quod est subinde de fide. Verum II ad Ths. 2.^o, State (inquit) et tenere traditiones... Et Irenaeus, libro 3.^o, cap. 24.^o, dicit quod multi barbari sine characteribus tenent fidem. 3.^o arguit quia lex nova erat promissa quae non in tabulis lapideis sed in cordibus hominum scriberetur ut haberetur Hier. 31: «Dabo inquit, legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam. Et apostolus, II ad Cor. 3.^o Epistola estis Christi, ministrata a nobis et scripta non atramento sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus...

2) Sed est dubium circa istam tertiam conclusionem, utrum, licet non fuisset necessarium propter fidem, nihilominus in rei veritate scripta sunt iam omnia, quae sunt tamen de fide tenenda, seu utrum sint aliqua tamquam de fide in ecclesia quae solo verbo durant a tempore apostolorum.

3) Hic distinguamus certa a dubiis. Sit prima propositio. Licet aliqua essent nondum scripta in ecclesia, dummodo ecclesia teneret tamquam de fide tenenda ac si haereticos oppositum dicentes, et hoc probatum est in tertia conclusione principali.

4) Secundum dictum sit quod non est dubium esse in ecclesia multas traditiones apostolorum, quae non sunt scripta in canone, et sunt tenenda tamquam apostolorum, licet non sint omnino de fide quaemadmodum evangelium. Hoc docet Origenes, Homilia 5.^a super Numeros, ubi dicit multas esse caeremonias in ecclesia, quas a pontifice Christo et filius eius traditas et commendatas suscepimus, ut orare genibus flexis ad orientem, exorcismi et catechismi in baptismo et aliae id genus caeremoniae in administrandi sacramentis, quas verisimile est a tempore apostolorum emanasse in ecclesia. Idem dicit Dionisius, cap. 1 Eccl. Hier., scilicet, quod duces et praeceptores apostoli multa *partim* scriptis *partim* non scriptis tradiderunt nobis. Idem Cyprianus et Hilarius, quos refert Rosensis, veritate 9.^a adversus Lutherum.

5) Tertium dictum est quod posset ecclesia aliquid tamquam de fide per articulos exprimere, quod non sit expressum et sit implicitum contentum in sacra scriptura. Hoc probabimus statim in conclusione quinta.

6) Quartum dictum est, veniendo ad punctum, quod forsam tamquam de fide propria nihil tenet ecclesia, quod non sit sive implicite sive explicito in sacro canone, sed est de per accidens quod sint scripta omnia, quia nihilominus essent de fide, et dicimus quod providentia Spiritus Sancti factum est ut omnia mandarentur scripto propter haereticos homines. Hoc sic mihi persuadeo. Primo quia ecclesia propter sacrum canone nihil tenet tamquam proprie de fide, nisi 14 articulos fidei, et illi omnes sunt in sacro canone sive expresse sive implicite. 2.^o confirmamus hoc dictum auctoritatibus Augustini et Hieronimi supra citatis. Ait enim Augustinus: «Quidquid Christus de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum apostolis tamquam suis manibus tradidit. Et Hieronymus, super illud «in scripturis populorum», dicit quod Dominus narravit non verbo sed scriptura, et sic videtur quod tota fides sit in scriptura iam posita, cui sententiae videtur subscribere Waldensis, tomo 1.^o, lib. 2.^o, cap. 20 et 21, nam dicit quod non